
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ENTRE LA MUNICIPALIDAD DE
RIO TERCERO DE LA CUIDAD DE CÓRDOBA Y 
LA FACULTAD DE DERECHO DE LA UNC

 
VISTO:

El EX -2021-00763653-UNC-ME#FD sobre el Convenio Específico de Colaboración entre la
Municipalidad de Rio Tercero de la cuidad de Córdoba y la Facultad de Derecho de la
Universidad Nacional de Córdoba, con el aval de la Prof. Elena García Cima de Esteve,
directora del Laboratorio de Resolución Pacífica de Conflictos de nuestra facultad;

 

Y CONSIDERANDO:

Que se ha cumplimentado con los informes requeridos por los artículos 6 y 7 de la Ord. HCS N°
06/2012, a saber: Informe de pertinencia, informe de factibilidad e informe de legalidad
correspondientes; todos con opinión favorable;

Que se ha acompañado la documentación requerida en dicho cuerpo normativo;

Que este convenio constituirá un espacio de cooperación académica, cultural y de
responsabilidad social e impulsara proyectos de acción que colaboren con el avance
institucional, académico, científico, técnico y profesional de ambas instituciones;

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO

RESUELVE:

 

Art. 1°: Aprobar la suscripción del Convenio Específico de Colaboración entre la Municipalidad
de Rio Tercero de la ciudad de Córdoba y la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de
Córdoba.



Art. 2°: El presente instrumento será cargado en el registro de Convenios y Contrato con
Terceros de la Dirección General de Contrataciones de la Secretaría de Planificación y Gestión
Institucional de la UNC (Art. 8° y 9° Ordenanza HCS N° 18/08).

Art. 3°: Regístrese, notifíquese, dese copia y pase para su conocimiento y demás efectos a
Secretaria de Graduados. Oportunamente archívese.





CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACION. 


 


ENTRE  la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Córdoba,  con domicilio 


en calle Obispo Trejo 242  de esta Ciudad de Córdoba, representada por el Señor 


Decano Dr. Guillermo Barrera Buteler  y  la Municipalidad de Río Tercero de esta 


Provincia de Córdoba, con domicilio en calle Alberdi 371, esquina Alsina  de la ciudad 


de Rio Tercero provincia de Córdoba, representado por el Señor Intendente    Dn 


Marcos Ferrer, acuerdan celebrar el presente convenio de colaboración académica y 


cultural, 


 


Objetivos e intencionalidad. 


 


Ambas unidades ejecutoras del proyecto comprometen a: 


 establecer el presente Programa específico de cooperación académica, cultural y 


de responsabilidad social, para  realizar  conjunta y respectivamente actividades 


de actualización  y extensión cultural y social.  


  estimular, impulsar y auspiciar proyectos de acción y estudio conjuntos que 


colaboren con el avance académico, científico, técnico, y profesional de ambas 


entidades.  


 Los programas de colaboración dentro de este acuerdo específico, deberán estar 


consensuados anticipadamente por las partes,  en  anexos respectivos teniendo 


en cuenta: 


o  los intereses académicos y de extensión,  


o la disponibilidad, las normas y reglamentos de cada una de las 


instituciones,  


o las actividades previstas,  


o los cronogramas de ambas partes: Casa de Estudios y  Municipalidad. 


 Las partes acordarán en forma anticipada las áreas temáticas a desarrollar,  los 


programas en colaboración, los intercambios a realizar.  


 Las partes formularán en Anexo/s al presente las normativas a que sujetarán las 


acciones que en particular programen. 





		Pagina_1: página 1 de 7

		Numero_1: IF-2021-00713915-UNC-ME#FD








 Los compromisos económicos que acuerdan asumir las partes por las actividades 


derivadas del presente convenio específico, dependerán en cada caso en 


particular, de las disponibilidades presupuestarias de cada Institución.  


 


Recursos y sostenimiento económico del Proyecto. 


 Las partes acuerdan que el proyecto por sus características institucionales, 


educativas, de extensión y actualización profesional,  carece de finalidades 


lucrativas. 


 Los programas a desarrollar, sin embargo, que generen en forma de:  


inscripciones y aranceles de Cursos, o Conferencias, venta de obras que hicieren 


los autores, producciones gráficas, o de otras modalidades utilidades 


económicas, determinarán beneficios en iguales proporciones entre ambas 


entidades, previa deducción de los porcentajes que reclama la UNC y la FD 


conforme las reglamentaciones contables vigentes. 


 Los fondos resultantes cuando fueren positivos, se destinarán a sostener otros 


programas, incentivos y mejoramientos del Proyecto, correspondientes al año 


en que se realizan, incluyendo la posibilidad del otorgamiento de un premio 


estímulo a la producción artística en forma de publicación, gráfica, difusión 


multimedia,  etc. 


 


Plazos previstos 


 


Las partes acuerdan que el presente convenio de cooperación,  tendrá una duración de 


dos (2)años.  


 Se integrará con  programas que serán acordados dentro del Programa general de 


colaboración. 


 Asimismo, cuando un programa especial, fuera de planificación, merezca la 


atención de las firmantes, podrá incluirse dentro de la agenda anual, fundando en 


el  consenso de ambas instituciones.  


Cualquiera de las partes podrá rescindir el presente convenio con aviso por escrito con  


noventa (90)dias  de antelación, y sin otro formalidad.  


 


Personal directamente afectado al Programa. 





		Pagina_2: página 2 de 7

		Numero_2: IF-2021-00713915-UNC-ME#FD








En la Facultad de Derecho  UNC 


 Laboratorio de Resolución Pacífica de Conflictos de la Facultad de Derecho. 


Obispo Trejo 243  Subsuelo   Córdoba (5000)   


Te:  351 4331054  (Lunes a Viernes  de  9:00/13:30hs. 


Referentes:  Prof. Dra. Elena Garcia Cima de Esteve 


 Secretaria de Posgrado de la Facultad de Derecho,  Independencia 258, Planta 


Alta. Córdoba (5000) 


 Te: 351-4332135 (Lunes a Viernes de 9:00/14:00hs) 


 Referentes: Prof. Dr. Edgardo Garcia Chiple.  


 


En  Municipalidad de  Rio Tercero 


 Intendencia.  Calle Alberdi 371, esquina Alsina de la Ciudad de Rio Tercero, 


Córdoba. 


 Intendente  Dn Marcos Ferrer. 


 


 


Certificaciones. 


 


 Las partes suscribirán los certificados y acreditaciones que se extiendan a favor 


de terceros, de participantes, de colaboradores, en relación a las acciones y 


programas desarrollados en colaboración dentro del Programa. 


 


Disposiciones generales. 


 En todos los aspectos formales, sustanciales y, u operativos que no se consignen 


en el presente instrumento, y en los anexos del programa, las partes acuerdan 


que deberá estarse a lo estipulado en el Convenio de Colaboración.  


 El incumplimiento de las disposiciones de este acuerdo específico de 


colaboración, por cualquiera de las partes, dará derecho a la otra, sin perjuicio 


de otras acciones de resolución y reparación, a extinguir el presente mediante 


notificación por escrito. 


 Las diferencias que de la interpretación y ejecución del presente acuerdo 


resulten, serán resueltas en primera instancia  por el acuerdo de ambas 


responsables, al solo requerimiento que cualquiera de ellas formule a la 





		Pagina_3: página 3 de 7

		Numero_3: IF-2021-00713915-UNC-ME#FD








contraria y dentro de las previsiones generales y específicas que los acuerdos 


recíprocos plantean.  


Si no lograren concertar un acuerdo, las partes confiarán la resolución a un 


cuerpo de árbitros compuesto por tres miembros, cada una de las Instituciones 


designará previo a la puesta en marcha del Programa de intercambio, un árbitro 


y el restante será designado de común acuerdo. El desempeño de los Árbitros 


será ad honorem y el reglamento al que se someterán forma parte del presente en 


cuerpo anexo. Las designaciones se realizarán en este mismo acto. El laudo del 


Tribunal arbitral, será inapelable 


 La Facultad de Derecho  de la UNC designa árbitro para la resolución de las 


controversias de este acuerdo específico de colaboración para el año 2021-2022 


al Señor Vicedecano  Profesor Dr Edgardo Garcia Chiple.. 


 La Municipalidad de  Rio Tercero, el Señor Intendente,  Dn Marcos Ferrer.   


  Las partes de común acuerdo, designan Árbitro  para la resolución de las 


controversias de este acuerdo específico de colaboración, para el año 2021-


2022, a …………………….. 


En prueba de conformidad se firman dos ejemplares de un mismo tenor y a los efectos  


de su ejecución a los….  días de  junio de 2021, en Córdoba, República Argentina. 


 


 


  


 


 


Prof. Dr. Guillermo Barrera Buteler 


Decano 


 


 


 


                 Dn  Marcos Ferrer 


                        Intendente 


  


 


 


 


 


 


 


 


 





		Pagina_4: página 4 de 7

		Numero_4: IF-2021-00713915-UNC-ME#FD





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-42-E-UNC-DEC#FD
	fecha: Miércoles 23 de Febrero de 2022
		2022-02-23T12:07:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maximiliano Raijman
	cargo_0: Secretario de Graduados
	reparticion_0: Secretaría de Graduados Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-23T20:22:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-23T20:23:54-0300
	GDE UNC




